CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 917/2019

Construção de uma travessia elevada na
Rua  Almirante  Barroso  esquina  com  a
Rua Souza Naves em frente ao ponto de
ônibus, no Centro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a construção de uma travessia
elevada na Rua Almirante Barroso esquina com a Rua Souza Naves em frente ao
ponto de ônibus, no Centro.

É  de  extrema  importância  que  a  construção  de  uma  travessia  seja
realizada, pois estão ocorrendo inúmeros acidentes neste ponto da via, visto que é um
cruzamento onde o fluxo de veículos é intenso e os mesmos passam em elevada
velocidade, oferecendo um enorme risco as pessoas que necessitam atravessar a
Rua Almirante Barroso para acesso aos comércios locais e  também ao ponto de
ônibus.

Considerando  que  a  rua  possui  um constante  e  elevado trânsito  de
veículos e a faixa de pedestres por si só não fornece segurança aos pedestres que
necessitam fazer a travessia da referida via, é incontestável este pedido.

SALA DAS SESSÕES, 5 de novembro de 2019.

VAGNER DELABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br